
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

N. 7 DEL 26 FEBBRAIO 2020 

  

 
PROPOSTA N. 32381 DEL 19/02/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

DIREZIONE GENERALE 

  
OGGETTO: Partecipazione ad attività ed iniziative promozionali e di 

comunicazione e pubblicità: Atto d’indirizzo. 
 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome) 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Maurizio Salvi) 

 

    __________________ 

 

 

__________________ 

 

 

___________________ 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ANTONIO ROSATI 

  
 

 

 

Approvata con Deliberazione n. 7 del 26/02/2020 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 7  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA 26/02/2020 

 

ESITO     ______________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 

 

 

 

Estratto del verbale della seduta del giorno 21 Febbraio 2020 
 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 21  del mese di Febbraio  nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 13.00 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente     

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 
 
 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 

 
DELIBERAZIONE N. 7 

 

OGGETTO: Partecipazione ad attività ed iniziative promozionali e di 
comunicazione e pubblicità: Atto d’indirizzo. 
 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente costantemente impegnata in attività di 
valorizzazione e promozione delle produzioni agricole, agroindustriali ed 
enogastronomiche della Regione Lazio, sia su esplicite richieste, incarichi e 
finanziamenti conferiti dalla Giunta Regionale, che con autonome iniziative 
sostenute da risorse finanziarie proprie; 

 che per l’organizzazione delle iniziative e degli enti assunti in autonomia l’Agenzia 
si avvale di soggetti esterni, anche condividendo proposte da questi formulate, 
oltre che affidando la realizzazione di progetti di propria iniziativa; 

 che l’Agenzia è impegnata a sostenere le attività di promozione e valorizzazione 
delle produzioni agricole, agroindustriali ed enogastronomiche della Regione Lazio, 
assumendo distinti atti amministrativi di affidamento di tali attività, che riguardano 
anche la socializzazione delle attività che complessivamente l’Agenzia svolge; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale 02 Agosto 2018, n. 458, la 
Regione Lazio ha approvato l’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare negli anni 2019-2020-
2021, ed ha, altresì, affidato ad ARSIAL l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni da svolgersi nel triennio 2019/2021 e delle azioni di comunicazione 
istituzionale finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici ed agroalimentari tipici del Lazio, stanziando, inoltre, le somme 
necessarie; 

CONSIDERATO che tale elenco è di anno in anno implementato con ulteriori iniziative; 

CONSIDERATO che l’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione dell’Agenzia, 
struttura preposta ai compiti di organizzazione e gestione delle attività 
promozionali a favore dei prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici 



 

della Regione Lazio, è carente di un adeguato numero di personale di ruolo e per 
alcune fattispecie di attività, di adeguati profili professionali; 

CONSIDERATO che AGRO CAMERA, con sede legale a Roma in Via De’ Burro n. 147 – 
CAP 00186, Codice Fiscale e Partita IVA n. 08780771005, è l’Azienda speciale della 
Camera di Commercio di Roma per la valorizzazione del settore agroalimentare e 
la gestione della Borsa Merci; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 6211/2011 per la quale le aziende speciali 
delle camere di commercio sono qualificabili come organismi di diritto pubblico; 

VISTO l’art. n. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 per il quale l’organismo di diritto pubblico rientra 
nella nozione di amministrazione aggiudicatrice ai sensi della normativa sugli 
appalti pubblici; 

VISTE le direttive CE n. 17/2004 e n. 18/2004 del 31 marzo 2004 sulla disciplina degli 
appalti pubblici; 

CONSIDERATO che la normativa europea sugli appalti non limita in alcun modo la libertà 
delle amministrazioni pubbliche di autodeterminarsi ad adempiere i loro compiti di 
interesse pubblico in cooperazione con altre amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTA la sentenza della Corte di Giustizia Europea n. C-480/06 sulla cooperazione tra 
amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTE le direttive n. 23/2014, n. 24/2014 e n. 25/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 26 febbraio 2014, rispettivamente “sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione”, “sugli appalti pubblici” e “sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali”, 
relativamente alla disciplina ivi dettata per l’esclusione dall’ambito di applicazione 
della normativa europea dei contratti conclusi tra due o più amministrazioni 
aggiudicatrici; 

CONSIDERATO che la Legge n. 241/90, all’art. n. 15 “Accordi fra Pubbliche 
Amministrazioni” prevede che le P.A. possano concludere fra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

CONSIDERATO che l’art. n. 5, comma 6, del D.Lgs. n.  50/2016 - Codice dei Contratti – 
prevede che gli accordi conclusi fra due amministrazioni non rientrano nell’ambito 
di applicazione del Codice qualora l'attuazione di tale cooperazione è retta 
esclusivamente da considerazioni inerenti all'interesse pubblico; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per la stipula di una convenzione tra ARSIAL ed 
AGRO CAMERA, volta alla promozione del sistema agroalimentare del Lazio;  

VISTA la nota del 04 Febbraio 2020, prot. n. 5831, acquisita in ARSIAL al protocollo n. 
1409 del 04 Febbraio 2020, con la quale il Comune di Rieti chiede un contributo 
pari ad € 50.000,00 per il sostegno alla Fiera Mondiale Campionaria del 
Peperoncino che si svolgerà, nel centro storico della Città di Rieti, dal 29 Luglio 
2020 al 02 Agosto 2020, ed ospiterà più di 160 espositori dell’agroalimentare 
provenienti da tutto il Mondo; 

VISTA la nota acquisita in ARSIAL in data 18 Febbraio 2020, prot. n. 1883, con la quale 
la Società Planet Seven s.r.l., con sede a Roma in Via Vertumno n. 2/c, CAP 00157, 
P.I.VA 06259091004, nell’ambito dell’evento Brain at Work di cui la suddetta 
Società è proprietaria esclusiva, presenta, allegando l’offerta tecnico economica, 
il Progetto “Le eccellenze agroalimentari del Lazio: sport, media e buon cibo 
ingredienti delle nuove professionalità”. La quinta edizione dell’evento si svolgerà 
dal 25 al 27 marzo 2020 presso il Centro Congressi Frentani; 



 

VISTO il prospetto economico allegato alla suddetta nota n. 1883 che risulta pari ad € 
73.200,00 compresa I.V.A al 22% ai fini dell’affidamento del servizio di attività 
promozionali da parte di ARSIAL; 

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi tre esercizi l’Agenzia ha ritenuto di partecipare 
ad iniziative aventi a tema “Le eccellenze agroalimentari del Lazio, Tradizione, 
Qualità ed Innovazione, prospettive e opportunità occupazionali” che hanno 
favorito l’incontro tra realtà produttive e l’imprenditorialità giovanile, promosse 
dalla Planet Seven s.r.l.; 

RITENUTO fondamentale promuovere l’incontro tra le realtà produttive 
dell’agroalimentare regionale e l’autoimprenditorialità giovanile, le start up ed i 
processi di innovazione che queste sono in grado di proporre, anche attraverso la 
realizzazione di eventi quali quelli proposti da Planet Seven s.r.l. attraverso la 
cornice di un Career Day da svolgersi nel contesto del Brain At Work, che 
promuove recruiting e orientamento al lavoro; 

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere le richieste pervenute dal Comune di Rieti e 
dalla Società Planet Seven s.r.l.; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI PROCEDERE alla stipula di una convenzione tra ARSIAL ed AGRO CAMERA, con 
sede legale a Roma in Via De’ Burro n. 147 – CAP 00186, Codice Fiscale e Partita IVA n. 
08780771005, Azienda speciale della Camera di Commercio di Roma per la valorizzazione 
del settore agroalimentare e la gestione della Borsa Merci, per la realizzazione di un 
progetto integrato di promozione del sistema agroalimentare del Lazio. 

DI COFINANZIARE in misura paritaria il predetto progetto di promozione del 
sistema agroalimentare del Lazio rendendo disponibile fino alla somma complessiva di € 
200.000,00.=. 

DI DARE MANDATO, quale atto di indirizzo, alla Direzione Generale di predisporre 
i necessari atti amministrativi per la stipula della convenzione tra ARSIAL ed AGRO 
CAMERA, concordando e stabilendo, preventivamente con la stessa, il piano di attività, 
compiti ed oneri che le parti dovranno sostenere. 

DI DARE MANDATO, quale atto di indirizzo, alla Direzione Generale, di predisporre 
i necessari atti amministrativi per la realizzazione, nel corso del 2020, degli eventi e dei 
servizi di cui alla nota prot. n. 5831/2020 inviata dal Comune di Rieti ed alla nota n. 
1883/2020 inviata dalla Società Planet Seven s.r.l., nell’ambito delle specifiche 
disponibilità finanziarie ascritte al bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-2022. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlg. n. 
33/2013 

23 1 D X   X  

                      
                     Il Segretario                 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
                (Dott. Maurizio Salvi)                        (Dott. Antonio Rosati) 


